
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2011Caderno 1 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2011

DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2011.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-113 da Procuradoria Geral do Estado - 
PGE, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial 
do Estado dos dias 30 de março e 15 de maio de 2007; 
Considerando os termos do Ofício nº. 1024 - PGE.G, datado de 
28 de fevereiro de 2011, constante do Processo nº. 2011/79315,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado - PGE.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PROCURADORIA
ENOCK DE SOUZA RABELO JUNIOR
PATRICIA GARCIA DE SOUZA
DANIELLE PAOLA PIMENTA AMANAJAS
GILMAR BARBOSA BRABO FILHO
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
MARCIO DOS SANTOS ABRAÃO
CRISTIANE HELENA DA CONCEIÇÃO E SILVA
CARLOS EDUARDO LAVAREDA AMARO
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA: BIBLIOTECONOMIA
CLAUDIA HELENA TAVARES DE BRITO
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA: DIREITO
TALITA DOS SANTOS SINIMBU
LUCIANA SILVA RASSY
ALINE GUIMARÃES DO MONTE
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA: INFORMÁTICA
CLEYTON ISAMU MUTO
MARCOS FELIPE CARVALHO NAZARIO
RODRIGO OLIVEIRA DE MEDEIROS
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
ALEXANDRE AUGUSTO SILVA DE GÓES
BRUNO ABREU BILBY
WODISON LOPES SILVA
RAFAEL DA CUNHA SOUSA
JOÃO GUILHERME VOGADO ABRAHÃO
ADRIANA DOS SANTOS MONTEIRO
ELIDA GUIMARÃES VALENTE
TITO LÍSIAS SILVA DE SOUZA 
FRANCE CORREA RIBEIRO
ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA
LETHYCIA BRITO FERNANDES
GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
ROSANE MARTINS MATOS
ITAMAR SOARES DE AZEVEDO NETO
CLAUDIA CARDOSO MOREIRA
FABIO MAGALHÃES DE DEUS
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
WANDERSON AUGUSTO DE SOUZA PEREIRA
ARTUR JORGE PATRICIO ROCHA DA CRUZ
LUIS EDUARDO MONTEIRO CAVALCANTE
DENILSON MONTEIRO DUARTE
ANDERSON BORGES GATINHO
LEON JAMES DOS SANTOS
OSCAR BRUNO MACIEL DE ABREU
SÉRGIO LUIZ DA CUNHA FEIO
CARGO: AUXILIAR DE PROCURADORIA
SUELLEN SILVIA OLIVEIRA
EDUARDO TAKESHI MATSUURA
JORGE LÚCIO DE ANDRADE SIQUEIRA
LUCIA SOCORRO DUARTE NASCIMENTO
LIDIANY FIGUEIREDO DA SILVA
NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE
ALYSSON BARROS CAVALCANTE
ALEXANDRE RIBEIRO BOTELHO
HALLE VERAS CARLOTO
ALEXANDER CARVALHO MIRANDA
ELINAMY BARBOSA DE JESUS

TITO LÍSIAS SILVA DE SOUZA
LEO SANTOS DE LIMA
DAVI CARVALHO LOBO
MARCELO ARTUR MIRANDA CHADA
BENNYSON DA COSTA GEBER
HELOISA DIAS MACEDO ALBUQUERQUE
LILIANE VIEIRA DO ESPIRITO SANTO
EDINALDO OLIVEIRA MACHADO 
ALISON DIAS MONTEIRO
JOSÉ LEANDRO DA SILVA CORREA
EDIVALDO MENEZES DA SILVA
NOEMI UCHOA NAWAR
CARGO: MOTORISTA
LUIS CARLOS MELO VIEIRA
PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 31.885, de 
31 de março de 2011.

DECRETO DE 29 DE ABRIL DE 2011
Convoca a III Conferência Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Parecer nº. 348/2011 da Consultoria Geral 
do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica convocada a III Conferência Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional, a se realizar em Belém, no período de 1º 
a 3 de setembro de 2011.Parágrafo único. A referida Conferência 
será coordenada pelo Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável – COSEANS/PA, conforme o disposto 
no art. 10, incisos I e II, do Decreto Estadual nº. 929, de 24 de 
abril de 2008, e art. 3º, inciso VIII, da Resolução nº. 004, de 19 
de março de 2009. 
Art. 2º A III Conferência Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional terá como objetivos:
I – construir compromissos para efetivar o direito humano à 
alimentação adequada e saudável, conforme previsto no art. 6º 
da Constituição Federal;
II – promover a soberania alimentar por meio da implantação 
da Política e do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e 
Nutricional – SISAN nas esferas de governo e com a participação 
da sociedade.
Art. 3º O COSEANS/PA estimulará a realização de conferências 
regionais, municipais e encontro temático regional, precedendo 
à IV Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional.
Art. 4º As despesas com a realização da III Conferência de 
Segurança Alimentar e Nutricional ocorrerão por conta dos 
recursos orçamentários próprios da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARILIA MESQUITA DE MOURA 
TAVEIRA DOS SANTOS do cargo em comissão de Assessor 
Especial II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
2 de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, MOURÃO CARRERA CARDOSO 
JUNIOR do cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 2 de maio de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear,  de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JERUSA MATOS DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº.3.263/2011-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2011.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 241/2011 – GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADAILTON DOS SANTOS BARBOZA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 25 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.902, 
de 27 de abril de 2011.
PORTARIA N° 3.335/2011-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 241/2011 – GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear HELOISE MICHELLE NUNES MEDEIROS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 25 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.336/2011-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 168/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar RENATA DE FÁTIMA DA COSTA MAUÉS do cargo em 
comissão de Diretor do Sistema Integrado de Museus, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, 
a contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.337/2011-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 167/2011 – GAB/
SECULT,
R E S O L V E:
nomear BEATRIZ PINTO COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º 
de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.338/2011-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 167/2011 – GAB/
SECULT,
R E S O L V E:
nomear ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Cultura, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 5 de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.339/2011-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 167/2011 – GAB/
SECULT,
R E S O L V E:
nomear MARGARETH PINHEIRO GONDIM para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Pesquisa, 
Experimento e Promoção Cultural, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.340/2011-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 


